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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Международного агентства по изучению рака (МАИР), в мире

ежегодно диагностируют около 1,8 млн. новых случаев рака легкого (РЛ). Он

стойко лидирует по заболеваемости и смертности в структуре онкопатологии у

мужчин [17, 77]. Основным в лечении резектабельного немелкоклеточного рака

легкого (НМРЛ) на протяжении 80 лет остается хирургический метод. Наиболее

сложным в хирургии РЛ являются комбинированные вмешательства с резекцией

и пластикой крупных сосудов и трахеобронхиального дерева. Особое место в

онкохирургии занимают операции с резекцией карины трахеи, что обусловлено

анатомическими соотношениями в этой зоне, техническими трудностями

вентиляции легких и реконструкции дыхательных путей. Первую успешную

резекцию бифуркации трахеи произвел в 1951 г. J. Mathey [103].

В настоящее время мировой опыт торакальных клиник насчитывает

достаточное количество каринальных резекций, однако остаются много

нерешенных вопросов тактики, методологии и техники их выполнения. Эти

операции нельзя считать рутинными в онкохирургии, и возможность их

выполнения диктуется оснащенностью клиники, квалификацией и опытом

хирургов, возможностями периоперационного сопровождения и

анестезиологического пособия [12, 28, 38]. Распространение центрального рака по

бронхиальной стенке до карины трахеи или трахеобронхиального угла само по

себе не рассматривается онкологическим противопоказанием к радикальной

операции, несмотря на стадирование первичной опухоли индексом Т4 [67).

Данные большинства торакальных клиник, владеющих богатым опытом

каринальных резекций, подтверждают целесообразность выполнения этих

операций с точки зрения отдаленных результатов лечения, особенно при

отрицательном статусе N. По различным данным, при N0 cтадии 5-летняя

5

выживаемость может достигать от 25 до 60% [48, 110, 122]. Однако более

широкое внедрение подобных вмешательств лимитируется высокой частотой

послеоперационных осложнений и летальности по сравнению со стандартными

операциями на органах грудной полости. Наиболее грозным хирургическим

осложнением является несостоятельность швов трахеобронхиального анастомоза

(ТБА) с развитием бронхоплеврального свища, эмпиемы плевры. К основным

причинам несостоятельности относят: выполнение резекции бронха на фоне

выраженного бронхита, обширное скелетирование бронхов, технические дефекты

иссечения бронха и формирования анастомоза (широкая продольная

бронхотомия, косое пересечение с выступанием хрящей, плохая адаптация краев,

неточное наложение швов), недостаточная санация трахеобронхиального дерева,

наличие резидуальной опухоли в крае резекции, предоперационная химио- и/или

лучевая терапия [11, 14, 34, 39]. К специфическим осложнениям после

каринальных резекций относятся также гипергрануляции и рубцовые стриктуры

зоны анастомоза [37]. Для профилактики развития осложнений предложены

различные методики формирования анастомозов и методы их укрепления

[11, 31, 81]. Помимо акцентирования внимания на технические аспекты

выполнения операции, большое значение уделяется проведению пред- и

послеоперационной консервативной терапии, функциональным возможностям

организма и особенностям анестезиологического пособия [19, 36, 47, 59, 95].

Интерес торакальных онкохирургов к трахеобронхиальным резекциям при

местнораспространенном НМРЛ несомненно возрастает в связи с

прогрессирующими возможностями как хирургического, так и консервативного

противоопухолевого лечения, развитием смежных клинических дисциплин,

отсутствием серьёзных успехов на пути раннего выявления этого грозного

заболевания.
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Степень разработанности темы исследования

Улучшение результатов лечения местнораспространенного НМРЛ является

актуальной проблемой торакальной онкологии. Совершенствование

хирургических вмешательств с резекцией бифуркации трахеи, наряду с развитием

вариантов комплексного и комбинированного воздействия на опухоль, является

весомым вкладом в увеличении выживаемости пациентов с поражением

центральных бронхов и бифуркации трахеи. Несмотря на множество публикаций

на эту тему, остаются не до конца разработанными как тактические, так и

технические аспекты хирургического и комбинированного лечения пациентов с

подобной распространенностью опухолевого процесса. Данные различных

авторов о непосредственных и отдаленных результатах имеют сильный разброс, в

связи с чем остается актуальным необходимость разработки темы на большом

клиническом материале.

Цель исследования

Улучшение непосредственных и отдаленных результатов лечения больных

немелкоклеточным раком легкого с циркулярной резекцией бифуркации трахеи.

Задачи исследования

1. Оценить непосредственные результаты операций с ЦРБТ у больных

со злокачественным поражением дыхательных путей. Проанализировать

характер осложнений и факторы риска.

2. Разработать в эксперименте методику формирования и укрепления

трахеобронхиального анастомоза после правосторонней пневмонэктомии с

ЦРБТ, оценить динамометрические свойства анастомозов.

3. На клиническом материале оценить надежность и воспроизводимость

разработанной методики ЦРБТ. Дать сравнительную оценку результатов

операций по периодам работы.
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4. Проанализировать отдаленные результаты хирургического и

комбинированного лечения больных раком легкого, перенесших ЦРБТ.

5. Определить основные факторы прогноза больных раком легкого, перенесших

ЦРБТ.

6. Провести сравнительную оценку выживаемости после хирургического и

комбинированного методов лечения с детализацией по критериям T и N.

Научная новизна исследования

Впервые в эксперименте разработана методика инвагинационного

трахеобронхиального анастомоза после циркулярной резекции бифуркации

трахеи. Изучены динамические свойства ТБА с учетом конституциональных

групп. Исходя из экспериментальных данных, сформулированы ведущие

факторы, способствующие достоверному уменьшению натяжения ТБА после

правосторонней пневмонэктомии с циркулярной резекцией бифуркации трахеи.

Методика успешно применена в клинике.

Совершенствована методика двухрукавной реконструкции трахеи после ее

циркулярной резекции с сохранением легочной паренхимы (лоб(билоб)эктомия

или изолированная резекция карины).

Впервые на большом клиническом материале проведена оценка

эффективности различных вариантов укрепления линии анастомоза, в

профилактике несостоятельности ТБА и бронхоплевральной фистулы после

резекции бифуркации трахеи. Сформулированы основные методические и

технические аспекты хирургических вмешательств с ЦРБТ, позволяющие

уменьшить риск послеоперационных осложнений.

Проведен всесторонний анализ отдаленных результатов лечения с учетом

степени распространения опухоли, объема операции, вариантов комбинированной

терапии.

Разработаны и получены 2 патента на изобретение «Способ

трахеобронхиального анастомоза после расширенно-комбинированной
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пневмонэктомии справа с циркулярной резекцией бифуркации трахеи» (Патент на

изобретение RU 2692989 C1, 28.06.2019 «Способ бронхомиопласктики после

бескультевой обработки правого главного бронха) (приложение А). (Патент на

изобретение RU 2237445 C2 10.10.20040) (приложение Б).

Научная и практическая значимость работы

Разработанные в эксперименте и клинике методики ЦРБТ позволяют

радикально и безопасно оперировать пациентов с опухолевым поражением

главных бронхов и карины трахеи. Внедрение факторов профилактики

несостоятельности ТБА позволяет снизить осложнения и летальность после

каринальных резекций. Накопленный опыт позволит более широко внедрить

операции с ЦРБТ в специализированных торакальных клиниках страны и

увеличить операбельность пациентов с местнораспространенным раком легкого.

Продемонстрирована также необходимость комбинированной терапии у этой

группы больных, что позволяет значительно увеличить общую и безрецидивную

выживаемость.

Методология и методы исследования

Методологической основой для настоящего исследования послужили

экспериментальные и клинические данные. В работе использован

последовательный принцип применения методов. На основе данных, полученных

в экспериментальных исследованиях, сформулированы основные принципы

формирования ТБА, факторы, влияющие на состоятельность бронхиальных швов.

Материалом клинического исследования послужили данные о 108 пациентах, из

двух специализированных онкологических учреждений, оперированных одной

хирургической бригадой. Результаты работы систематизированы и обоснованы

статистической обработкой материала. Выводы и практические рекомендации

логично составлены соответственно полученным результатам. Проведено

сопоставление результатов работы с литературными данными.
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Положения, выносимые на защиту

1. Хирургические вмешательства с ЦРБТ являются относительно безопасными и

воспроизводимыми в условиях специализированных стационаров.

2. Разработанные в эксперименте методики реконструкции дыхательных путей,

миопластика и фиксированное положение головы являются надежными

составляющими комплекса мер по улучшению результатов лечения больных

РЛ с ЦРБТ.

3. ЦРБТ позволяет радикально оперировать больных со злокачественными

поражениями центральных бронхов и карины трахеи и оправдана с точки

зрения отдаленных результатов.


[…]


нагрузки с правой полуокружности анастомоза на левую (10,5%). Приведение

головного конца на 45º дополнительно уменьшает величину натяжения после

формирования инвагинационного анастомоза (12,4%, р=0,00). Эти факторы

позволяют снизить вероятность развития несостоятельности

ТБА.Конституциональный тип не влияет на динамометрические

характеристики ТБА.

3. Разработанная методика формирования и укрепления ТБА показала высокую

эффективность, надежность и воспроизводимость в специализированной

клинике. Применение инвагинационного анастомоза, первичная миопластика

линии ТБА и приведение головы с фиксацией подбородка в раннем

послеоперационном периоде (14-21 суток) позволили достоверно

уменьшить частоту летальности (7,8% vs 30%, χ²=6,35, p=0,01), а так же
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летальности от несостоятельности ТБА (2,2% против 22,2% χ²=9,1, p=0,0025) и

сроки пребывания в стационаре (16,7±6,4 против в 29,2±8,8%, U=153, p=0,02).

4. Отдаленные результаты лечения после каринальных резекций можно

считать удовлетворительными. Общая 5-летняя выживаемость составила

33,1%, 3-летняя выживаемость – 44,5%, медиана жизни 27,6±8,4 мес.

Прогрессирование заболевания происходит в подавляющем большинстве

случаев в виде гематогенного метастазирования (28,4%), значительно реже

возникают внутригрудные рецидивы (4,2%).

5. Основными факторами прогноза у пациентов, перенесших хирургические

вмешательства с ЦРБТ, являются – состояние внутригрудных

лимфатических узлов, вид лечения и возраст. Критерий T (Т3 против Т4)

имеет прогностическое значение у больных с внутригрудными метастазами

(N+).

6. Комбинированное лечение значительно повышает 5-летнюю общую и

безрецидивную выживаемость по сравнению с хирургическим, как в общей

выборке (ОВ = 37,5% против 24,3%, р = 0,08), так и при стратификации по

критериям T и N. У пациентов с регионарными метастазами эти различия

статистически достоверны. Наихудшим прогнозом обладают пациенты со

степенью распространения Т4N+, получивших только хирургическое лечение

(5-летняя выживаемость 0%, медиана жизни всего 9,2±2,3 мес.).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанная в эксперименте и клинике методика формирования и

укрепления трахеобронхиальных анастомозов обеспечивают высокий уровень

надежности и безопасности хирургических вмешательств с ЦРБТ, что

позволяет рекомендовать к более широкому применению данного вида

вмешательства. Их выполнение возможно в условиях специализированной

клиники в крупных центрах хирургического и онкологического профиля.

2. Отдаленные результаты лечения рака легкого с ЦРБТ определяют

целесообразность данного вида хирургических вмешательств во избежание

неоправданных отказов в хирургическом лечении. У пациентов с НМРЛ с

распространением опухолевого процесса на главные бронхи и бифуркацию

трахеи необходимо проведение комбинированной терапии. Тактика

комбинированной терапии требует мультидисциплинарного подхода и

персонализации с учетом факторов прогноза.

3. Применение «двухрукавных» реконструкций позволяет выполнить

органосохраняющие резекции вместо каринальной пневмонэктомии. При

ограниченном поражении главных бронхов или трахеобронхиального угла

показано выполнение изолированной резекции бифуркации или верхней

лобэктомии с ЦРБТ с учетом хороших непосредственных и отдаленных

результатов лечения.

4. Необходимо дальнейшее накопление и обобщение опыта каринальных

резекций в крупнейших онкоторакальных клиниках страны,

усовершенствование терминологии и методологии, их внедрение в

клинические рекомендации по онкологии и торакальной хирургии. Результаты

работы могут способствовать более широкому внедрению сложных

хирургических вмешательств в лечении онкологических пациентов

торакального профиля.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Очевидна необходимость дальнейшей разработки тактики и стратегии

лечения больных с местнораспространенным РЛ. Совершенствование

трахеобронхиальной хиургии, параллелно с развитием консервативного лечения

НМРЛ, может внести весомый вклад в выживаемость больных с поражением

центральных бронхов и бифуркации трахеи. Полученные в нашей работе данные

позволяют свидетельствуют о перспективности хирургических вмешательств с

ЦРБТ, необходимости их концентрации в специализированных центрах,

имеющих опыт комбинированных оперативных вмешательств при опухолях

легкого, высокий уровень смежных подразделений. Немаловажным является

адекватная тактика комбинированного и комплексного лечения. Перспективными

могут быть многоцентровые исследования для более всестороннего и

достоверного изучения данной проблемы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

Гр – Грэй

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

ОФВ1 – обьем форсированного выдоха за 1 секунду

ОФЭКТ-КТ– однофотонная эмиссионная компьютерная томография совмещенная

с компьютерной томографией

ПХТ – полихимиотерапия

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РЛ – рак легкого

РОД – разовая очаговая доза

СОД – суммарная очаговая доза

ТБА – трахеобронхиальный анастомоз

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦРБТ – Циркулярная резекция бифуркации трахеи

ЭБЛТ – эндобронхиальная лучевая терапия

AJSS – American Joint Committee on Cancer

EORTC – European organization for research and treatment of cancer

LC – lung cancer

TMM – Thoracic Mortality and Morbitity Classification System

UISS – Union for International Cancer Control
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