Отзыв научного руководителя

доктора медицинских наук, член-корр. РАН Левченко Евгения Владимировича о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Шутова Виталия Александровича.

Шутов Виталий Александрович в 1994г окончил Ставропольский государственный медицинский институт по специальности лечебное дело.

С сентября 1994 г. по август 1996 г. обучался в клинической ординатуре на кафедре хирургических болезней №1 Ставропольского государственного медицинского университета.

С 1995 г. по 1999 г. работал в торакальном хирургическом отделении краевой клинической больницы №1 г. Ставрополя.

С 1999 по настоящее время работает в Ставропольском краевом клиническом онкологическом диспансере. С 1999г по 2006г в должности врача ординатора торакального хирургического отделения, а с 2006 по настоящее время заведующим торакальным хирургическим отделением. С 2013г по 2018г совмещая заведование отделением с должностью заместителя главного врача по хирургической работе. В этот же период времени был главным внештатным онкологом МЗ Ставропольского края. В 2020г заместитель главного врача по научной и клинической деятельности. Работает по совместительству ассистентом кафедры онкологии и лучевой терапии с курсом ДПО СтГМУ.

Работая в онкологическом диспансере, выполняет весь спектр операций на органах грудной клетки, в том числе комбинированные, расширенные и реконструктивные. Владеет широким спектром эндоскопических и видеоассистированных вмешательств, выполняемых в рамках высокотехнологичной помощи при опухолях данной локализации.

Регулярно принимает участие в российских и международных конференциях, симпозиумах и мастер-классах по основным направлениям онкологической хирургии. Является организатором региональных научно-

практических конференций по онкологии. Имеет высшую квалификационную категорию по онкологии и торакальной хирургии.

За период научно-практической деятельности в соавторстве с Шутовым В.А. опубликовано 14 печатных работ, имеет 3 патента на изобретение. «Отличник здравоохранения», 2010 год.

За заслуги в области здравоохранения и многолетнюю добросовестную работу Шутов Виталий Александрович в 2014г награжден медалью «За доблестный труд» III степени.

Результаты диссертационной работы были представлены на Российских и международных конференциях.

Работа Шутова Виталия Александровича «Циркулярная резекция бифуркации трахеи в лечении немелкоклеточного рака легкого» является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта. Объём и высокий научный уровень диссертационной работы позволяют считать Шутова Виталия Александровича достойным соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий научным отделением торакальной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им Н.Н.Петрова»
Минздрава России, доктор медицинских наук,
член-корр. РАН
Тел. +79117500005
E-mail: onko.lev@gmail.com

Левченко Е.В.

Подпись *Е.В. Левченко*

заверяю

Ученый секретарь

Иванов
15.03.2022